Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад № 9» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым

298600, Республика Крым, г. Ялта, ул. Садовая, д. 21                      тел. (3654) 23-39-78 e-mail: sadik_9_yalta@crimeaedu.ru
ИНН 9103062982   КПП 910301001  ОГРН 1159102017700   ОКПО 00802930

ПРИКАЗ
от 01.08.2023    	                                                                                           № 111-ОД

                                                                   г.  Ялта

О мерах по предупреждению незаконного сбора денежных средств с родителей (законных представителей) воспитанников и организации антикоррупционной деятельности в МБДОУ № 9
Во исполнение приказа Департамента образования и молодежной политики Администрации города Ялта Республики Крым от 01.08.2023 г. № 370 «О мерах по предупреждению незаконного сбора денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников образовательных организаций (учреждений) муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Возложить персональную ответственность за оказание платных образовательных услуг, порядок привлечения и расходования благотворительных средств (добровольных пожертвований), поступающих на лицевой счет ДОУ, а также за информирование родителей (законных представителей) воспитанников по данному вопросу на  педагогов МБДОУ № 9.
2. Педагогам МБДОУ № 9:
2.1. Не допускать неправомерных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) воспитанников, в том числе на приобретение учебных пособий, материальных ценностей, оборудования и приборов для соблюдения санитарно-эпидемиологических правил и требований, на осуществление уборки помещений ДОУ, приобретение подарков педагогическому коллективу, проведение аттестации, праздничных мероприятий.
2.2. Неукоснительно исполнять требования Федерального закона от 01.08.1995 ЛФ 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», Федерального закона от 29.12.2012 М) 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федерального закона от 07.02.1992 ЛГУ 2300-l «О защите прав потребителей», постановления Правительства Российской Федерации от 15.08.2013  № 706 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг» и иных нормативных правовых актов о порядке привлечения и использования благотворительных средств.
2.3. Разместить в ДОУ полную и объективную информацию о порядке предоставления платных образовательных услуг, порядке привлечения и расходования благотворительных средств (добровольных пожертвований), порядке обжалования неправомерных действий по привлечению дополнительных финансовых средств в доступном для родителей (законных представителей) воспитанников месте, а также на сайте МБДОУ № 9.
2.4. Вести планомерную работу по профилактике недопущения незаконного сбора денежных средств с родителей (законных представителей) воспитанников.
2.5. Организовать ежегодное проведение родительских собраний с целью разъяснения норм действующего законодательства, регулирующего порядок привлечения и использования благотворительных средств (добровольных пожертвований).
2.6. Обеспечить постоянный контроль за деятельностью родительских комитетов ДОУ, недопущение принуждения со стороны педагогов, родительской общественности к сбору денежных средств, внесению благотворительных средств (добровольных пожертвований).
[bookmark: _GoBack]2.7. Довести настоящий приказ до сведения всех родителей (законных представителей) воспитанников под роспись.
3. Ответственному воспитателю Сергиенко Е.А. разместить настоящий приказ на официальном сайте МБДОУ № 9.
4. Педагогам принять во внимание, что за нарушение правил оказания платных образовательных услуг предусмотрена административная ответственность, [image: ]установленная частью статьи 19.30 Кодекса Российской Федерации' об административных правонарушениях.
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.О. Заведующего МБДОУ № 9                                                                      Л.А. Богатырёва

image1.jpeg